
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1619 del 06/11/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  PIANO  DI  ORGANIZZAZIONE  DEL 

SERVIZIO  DI  SGOMBRO  NEVE  E  SPARGIMENTO  SALI  DISGELANTI  SULLA  RETE  STRADALE 

PROVINCIALE PER LA STAGIONE INVERNALE 2021-2024. LIQUIDAZIONE INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 

113 DEL D.LGS N. 50|2016 E SS.MM.II. PER REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE E L'ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI, RELATIVO ALLA FASE DI ESECUZIONE 2A ANNUALITA'. 

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO:
che il DUP 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 12/12/2022 e 
con medesimo atto sono stati approvati il Programma triennale dei LL PP 2023-2025 e il relativo 
piano annuale 2023;

che il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 61 
del 22/12/2022;

che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 è stato approvato con D.P. n. 10 del 23/10/2023;

Determina n. 1619 del 06/11/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con Decreto Presidenziale n.40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

VISTO  il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;

CONSIDERATO:
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  279/2020  è  stato  approvato  “Piano  di  Organizzazione  del 
Servizio  di  Sgombro  neve  e  spargimento  sali  disgelanti  sulla  rete  stradale  provinciale  per  la 
stagione invernale 2021-2024”, dal 1° novembre 2021 al 31 ottobre 2024, e suddiviso in 111 lotti,  
per un importo complessivo previsto di € 7.122.447,00;

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nel  Geom.  Antonio  Mesti, 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell'Ufficio Manutenzione Strade Provinciali;

che con D.D.  115 del  08/02/2021 è stata  indetta  procedura aperta,  ai  sensi  dell'art.60  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso sull'elenco prezzi a base di 
gara, ai sensi dell'art. 95 co.4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del servizio di sgombro 
neve e spargimento sali disgelanti sulla rete stradale provinciale per la stagione invernale 2021- 
2024, dal 1° novembre 2021 al 31 ottobre 2024;
che con il  medesimo atto  sono stati  approvati  ai  sensi  dell'art.32 comma 2 D.Lgs.  50/2016,  i 
documenti di gara;

che con D.D. 328 del 26/03/2021 è stata parzialmente modificata la D.D. n. 115/2021 a seguito 
dell’imminente trasferimento ad ANAS di n. 14 tronchi di strada elencati nell’elaborato n. 2 del 
progetto di servizio denominato “tronchi neve e costi” riducendo di conseguenza il numero dei lotti  
in gara da n. 111 a n. 97;

che la Provincia di Parma per l'espletamento della gara dei n. 97 lotti si è avvalsa del SATER, visto 
l'obbligo dell'utilizzo delle piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto 
articolo 40 c. 2 e dell'Art. 52 D.Lgs50/2016;

che  con  determinazioni  n.  886/2021,  1005/2021,1428/2021,1348/2021  e  1408/2021  sono  stati 
approvati i verbali di gara e aggiudicazione definitiva condizionata di n. 96 lotti su 97 in quanto per 
un lotto (lotto n. 81) non è pervenuta alcuna offerta e quindi la gara è risultata deserta;

che con determinazione dirigenziale n.1410/2021 è stata fatta la rettifica degli importi contrattuali 
per i n. 96 lotti;

che con determinazione 1415/2021 in riferimento al lotto n.20 è stato effettuato lo scorrimento di 
graduatoria per rinuncia dell'aggiudicatario;

che con D.D. 1522/2021 ad oggetto “Piano di Organizzazione del Servizio di Sgombro neve e 
spargimento sali  disgelanti  sulla rete stradale provinciale per la stagione invernale 2021-2024” 
approvava l'affidamento di  96 lotti  e  il  relativo impegno di  spesa,  pari  ad €  808.234,37 per  il  
periodo gennaio -aprile 2022 e inoltre stabiliva che per i lotti n. 81, per il quale la gara in argomento 
risultata deserta, e per i nuovi lotti 47 bis e 97 bis e 40 bis , si sarebbe avviata la procedura di  
affidamento diretto ai  sensi  dell’art  36 comma 2 lettera a)  del  D.  Lgs n.  50/2016 mediante la 

Determina n. 1619 del 06/11/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



piattaforma  MEPA,  usando  la  disponibilità  finanziaria  ottenuta  coi  ribassi  in  sede  di  gara  dei 
restanti lotti;

che con determina n. 1851/2021 è stato affidato il lotto 40 bis (annuale) per un importo presunto di 
€ 14.164,20;

che con determina n. 1550/2021 è stato affidato il lotto 81 (triennale) per un importo presunto di € 
42.456,00;

che con determina n. 1548/2021 è stato affidato il lotto 97 bis (annuale) per un importo presunto di 
€ 14.945,00; 

che con determina n. 1549/2021 è stato affidato il lotto 47 bis (annuale) per un importo presunto di 
€ 14.945,00;

che con tutte le  ditte  affidatarie  del  SERVIZIO DI  SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALI 
DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE sono stati  stipulati  i  relativi  contratti  di 
appalto;

Considerato:
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  255  del  18|11|2019,  è  stato  approvato  il  “REGOLAMENTO 
RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA  RIPARTIZIONE  DELL’INCENTIVO  DI  CUI 
ALL’ARTICOLO N.113 DEL D.LGS 18|04|2016 N. 50|2016 e s.m.i.”;

che il suddetto Regolamento prevede quali lavori, servizi e forniture risultino incentivabili ai sensi 
dell’art. 113 del D.lgs. 50|2016;

che l’art. 5 del predetto regolamento prevede che per ogni opera o lavoro o servizio o fornitura  
interessati  dall’incentivo  di  cui  al  presente  regolamento  sono  individuati  con  specifico 
provvedimento i nominativi dei dipendenti incaricati  delle attività di cui all’art.4, 1° comma, lettere 
da a) a d), ed inoltre nel caso di lavori: i tempi di ultimazione delle attività progettuali, di esecuzione 
dei lavori e di collaudo; le attività per le quali sia necessario il ricorso a prestazioni esterne, nel 
rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari in materia;

che a seguito  di  apposita  conferenza dei  dirigenti,  da  cui  dipendono i  dipendenti  coinvolti  nel 
gruppo  di  lavoro,  viene  definita  la  composizione  del  gruppo,  e  trasmessa  al  Dirigente  per 
l’adozione del provvedimento di costituzione del gruppo di lavoro;

che con nota prot.  16957 del 06|06|2022  è stato avviato l’iter per la costituzione del gruppo di 
lavoro relativo al  procedimento “PIANO DI ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI SGOMBRO 
NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER LA 
STAGIONE INVERNALE 2021-2024”; 

che i Dirigenti dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza, hanno individuato in data 13|09|2022 
– mediante l’istituto della Conferenza dei Dirigenti - il personale da inserire nei gruppi di lavoro dei 
relativi interventi in ragione delle funzioni svolte nel procedimento, di cui alla allegata scheda del 
presente provvedimento, unitamente al relativo cronoprogramma e ad ulteriore documentazione;
che con Determinazione Dirigenziale n. 1263 del 18/10/2022: 

Determina n. 1619 del 06/11/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



è stata approvata la costituzione del “gruppo di lavoro” relativo al procedimento del “PIANO 
DI  ORGANIZZAZIONE  DEL SERVIZIO  DI  SGOMBRO  NEVE  E  SPARGIMENTO SALI 
DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER LA STAGIONE INVERNALE 
2021-2024” per euro 57.879,00 di cui euro 46.303,20 a favore al personale dipendente dell’Ente 
ed euro 11.575,80 per     accantonamento fondo del 20% così suddiviso:

Fase
Importo Personale 

Dipendente
Importo Fondo 20% Totale

Fase di aggiudicazione Euro 17.132,19 Euro 4.283,04 Euro 21.415,23
Fase di esecuzione 1° 
anno - 2021-2022

Euro 9.723,67 Euro 2.430,92 Euro 12.154,59

Fase di esecuzione 2° 
anno - 2022-2023

Euro 9.723,67 Euro 2.430,92 Euro 12.154,59

Fase di esecuzione 3° 
anno - 2023-2024

Euro 9.723,67 Euro 2.430,92 Euro 12.154,59

TOTALE Euro 46.303,20 Euro 11.575,80 Euro 57.879,00

ed  è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  per  “l’incentivo  a  favore  del  personale 
dipendente dell’Ente” e per il “fondo di cui all’articolo 113 comma 4 del d.lgs. 18.04.2016 n. 
50|2016”  pari  euro  57.879,00  di  cui  euro  46.303,20  a  favore  al  personale  dipendente 
dell’Ente  ed  euro  11.575,80  per  accantonamento  fondo  del  20% nel  totale  del  quadro 
tecnico economico di euro 7.122.447,00 approvato con decreto presidenziale n. 279 del 
18/12/2020 contabilizzato al Capitolo 315200740000 Titolo 1° - Missione 10 – Traporti e 
diritto  alla  Mobilità  –  Programma 05  Viabilità  ed  Infrastrutture  stradali  –  Cod.  Bilancio 
U.1.03.02.09.008;

sono state liquidate le quote di incentivo relative alla:
Fase di aggiudicazione per euro 17.132,19
Fase di esecuzione 1° anno | 2021-2022 per euro 9.723,67

CONSIDERATO ALTRESI’:
che il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Antonio Mesti ha attestato in data 13/10/2022 
(PROT. n° 29176/2023) - come da documentazione allegata - che il “SERVIZIO DI SGOMBRO 
NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER LA 
STAGIONE INVERNALE 2022-2023” è stato svolto secondo la regola dell’arte conformemente alle 
condizioni contrattuali e nel rispetto della normativa vigente;

che occorre pertanto provvedere alla liquidazione della quota dell’incentivo - ai sensi dell’articolo 
113 comma 3 e 4 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50|2016 e ss.mm.ii. - spettante al personale dipendente 
dell’Ente  relativamente  alla  stagione  2022-2023  e  pari  ad  euro  9.723,67  come  da  scheda  di 
ripartizione approvata con D.D. n. 1263 del 18/10/2022;

DETERMINA

di dare atto che – come stabilito con D.D. 1263/2022 - la quota di incentivo relativa alla  Fase di  
esecuzione 2a annualità| 2022-2023 è pari a complessivi euro 12.154,59 di cui:

 euro 9.723,67 quota 80% per personale dipendente dell’Ente

 euro 2.430,92 quota per fondo 20% di cui all’art. 113 comma 4 Dlgs 50/2016 smi;

Determina n. 1619 del 06/11/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di sub impegnare la somma di euro 12.154,59 nell’ambito dell’impegno 45/23 nel totale del quadro 
tecnico  economico  di  euro  7.122.447,00  approvato  con  decreto  presidenziale  n.  279  del 
18/12/2020 contabilizzato al Capitolo 315200740000 Titolo 1° - Missione 10 – Traporti e diritto alla 
Mobilità – Programma 05 Viabilità ed Infrastrutture stradali – Cod. Bilancio U.1.03.02.09.008 del 
bilancio di previsione 2021-2023 come da scheda contabile allegata;

di liquidare la quota di incentivo relativa alla Fase di esecuzione 2a annualità| 2022-2023 di euro  
9.723,67 secondo la scheda di ripartizione allegata a favore dei dipendenti beneficiari inseriti nel 
relativo gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 7 – “Accertamento delle attività svolte e liquidazione dei 
compensi” del vigente regolamento prov.le recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo 
di cui all’articolo 113 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50|2016 e ss.mm.ii., approvata con D.D. n. 1263 del 
18/10/2022;

di mandare in avanzo la quota per il fondo 20% di cui all’art. 113 comma 4 Dlgs 50/2016 smi pari 
ad euro 2.430,92;

di dare atto che si procederà – con successivi atti - alla liquidazione della quota di incentivo relativa 
alla  Fase di esecuzione 3° anno - 2023-2024  a conclusione della rispettiva stagione invernale e 
previa attestazione del Responsabile del Procedimento;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti alla spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33|
2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1619 del 06/11/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3966 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 315200740000 / 0 Sub-Impegno 10 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 12.154,59

VIABILITA' Sgombro neve 05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Sub-Impegni 12.154,59

S 315200740000 / 0 Variazione Sub-Impegno 10 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi -2.430,92

VIABILITA' Sgombro neve 05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Variazione Sub-Impegni -2.430,92

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1619 / 2023 

Proposta n. 3966/2023

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. PIANO DI 
ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALI 
DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER LA STAGIONE 
INVERNALE 2021-2024. LIQUIDAZIONE INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 
N. 50|2016 E SS.MM.II. PER REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE E L'ACQUISTO 
DI BENI E SERVIZI, RELATIVO ALLA FASE DI ESECUZIONE 2A ANNUALITA'. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315200740000/0 - INCENTIVI 100% ANNO 2023
Cod.V Livello 1030209008 
 - Sub-Impegno n.10/2023 – euro €9.723,67 
----

Rif. Bil. PEG 315200740000/0 - QUOTA 20% INCENTIVI AD AVANZO
Cod.V Livello 1030209008 
 - Var. Sub-Impegno n.10/2023 – euro -€2.430,92 
----

Parma, lì 07/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


